als unsen Gnedigen Herrn und Fursten denstlicken in antwordt tho erkennen geven. J. F. G. vele angeneamen denste tho erzeigen willen wy alle tyt gantz willig erfunden werden. Datum under unsen secrete am avende Palmarum, anno etc. XLII.

Juwer Furstliche Gnaden gantz willige  
borgermeister unnd raedtmanne  
der statt Embden.

Dem hochwirdigen, hochvermögenden Fursten  
unnd Herrn, Herrn Frantz, bisschoff tho Munster  
unnd Ossenbrugge, administrator tho Mynden,  
unsen gnedigen Fursten und Herrn.

*Aus dem Original.*

#### 14.

*Maria, Statthalterin der Niederlande, fordert Burgemeister und Rath von Emden auf ihren Eingesessenen den Handel nach den Landen des Königs Christian III. von Dänemark zu untersagen. — Namur, 1542, September 9.*

Maria, dei gratia regina vidua Hungariae, Bohemiae etc., pro Caesarea Majestate in suis Ditionibus Inferioribus reatrix.

Honorandi spectabiles amici sincere dilecti. Quantopere semper ad publicam pacem vel conservandam vel sarciendam afferre suevimus quum erga omnes homines tum nominatim quod ad Danorum electum regem, Holsatie ducem, pertinet, nemo est qui ignoret. Caeterum quum is nuper non solum prorogandarum induciarum conditiones, ad quas tractandas oratores quosdam nostros Bremam miseramus, rejecerit, ac praeterea aperte se ad hostilitatem adversus nostros convertens non navigationem modo suis in regiones nostrae gubernationi subditas interdixerit, sed etiam nostros homines navesque ac merces ipsorum primum detinuerit, deinde etiam Francorum regem, arma in nos non indicto bello ferentem, auxiliaribus copiis missis adjuverit, ac, quod deterius est atque inhumanius, omnes per ditionem suam transeuntes etiam externos juramentum adegerit, se nostrates regiones ac portus accessuros non esse: nos ultra dissimulandum nullatenus arbitramur, vicissim nos pro hostibus ac praedicto electo regi con-

foederatis habituras esse omnes eos, qui in portus ac terras ipsius post natalem dominicum proximum sine nostro consensu navigabunt, aut cum iis negotiabuntur aut comodolibet tractabunt, quicumque se ipsius subditos profitentur. Cujus rei vos ingenue certiores reddere volumus, quo videlicet a navigatione atque commercio regnorum Daniae ac Norwegiae, principatuum item ac dominiorum Slesvici, Holsatiae et Stormariae, atque etiam civitatis Hamburgensis vestri subditi ac mercatores prorsus abstineant. Quodsi secus facientes a nostris subditis deprehensi, male atque hostiliter, quod evitari malleus atque optamus, habiti fuerint, nobis non imputent, sed de sua temeritate querantur, qui praemonitioni huic nostrae non crediderint. Honorandi spectabiles amici sincere dilecti, dominus deus vos conservet. Datum Namurci, die IX. Septembris, 1542.